
  
 

 

Γραμματεία Συγκλήτου 

Ερυθρού Σταυρού 28 & Καρυωτάκη, 22 131 Τρίπολη 
Τ. 2710 230009 
Γεωργία Μανιά gmania@uop.gr  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

274/9/29.9.2025 

Θέμα: Επικαιροποίηση του Μητρώου γνωστικών αντικειμένων του Τμήματος Πολιτικών 
Μηχανικών 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 13/2000 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Πελοποννήσου» (ΦΕΚ 12/Α΄/1-2-
2000) όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις των Π.Δ. 138/2002 (ΦΕΚ 113/Α/2002), Π.Δ. 118/2003 (ΦΕΚ 102/Α/2003) & Π.Δ. 
221/2006 (ΦΕΚ 222/Α/2006) που αφορούν στην ίδρυση τμημάτων και υπηρεσιών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70/07.05.2019 τ Α’) «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις». 

4. Τις διατάξεις του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141/21.7.2022 τ Α’)  «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» και ειδικότερα των άρθρων 16 & 144, όπως 
ισχύουν. 

5. Την υπ’ αριθ. 9780/01.12.2022 (ΦΕΚ 1175/17.12.2022 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) Διαπιστωτική Πράξη με 
την οποία διαπιστώνεται η εκλογή ως Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου του 
Αθανάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής. 

6. Την υπ’ αριθ. 23602/25.9.2025 Πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου με 
θέμα «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου για το 
ακαδημαϊκό έτος 2025-2026». 

7. Το απόσπασμα πρακτικού της 1ης (17.09.2025) Συνεδρίαση Συνέλευσης του Τμήματος 
Φιλολογίας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών και Πολιτισμικών Σπουδών (θέμα 2). 

8. Το απόσπασμα πρακτικού της 4ης (19.09.2025) Συνεδρίαση Κοσμητείας της 
Μονοτμηματικής Σχολής Μηχανικών Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών (θέμα 2). 

9. Τη διεξαχθείσα συζήτηση κατά την 274η συνεδρίαση της Συγκλήτου (29-9-2025). 
 

Αποφασίζει  

Εγκρίνει την Επικαιροποίηση του Μητρώου γνωστικών αντικειμένων του Τμήματος Πολιτικών 

Μηχανικών, σύμφωνα με το Ν.4957/2022 ως ακολούθως: 

Γνωστικά αντικείμενα υπηρετούντων μελών ΔΕΠ 

1. Εφαρμοσμένα Μαθηματικά στη Μηχανική Ρευστών. 

2. Εφαρμοσμένα Μαθηματικά για Μηχανικούς. 

3. Εφαρμογές Πληροφορικής στα Έργα Υποδομής. 

mailto:gmania@uop.gr
ΑΔΑ: 9Ω32469Β7Δ-ΠΦΜ



 
 

2 

 
 

4. Στατική και Αντισεισμική Προστασία Κτιρίων με έμφαση στα συστήματα ελέγχου απόκρισης 

κατασκευών. 

5. Υδραυλική Μηχανική με έμφαση στις θαλάσσιες ροές και στις ροές σε ανοικτούς αγωγούς. 

6. Ανάπλαση Ιστορικών Κέντρων και Συνόλων. 

7. Οπλισμένο Σκυρόδεμα με έμφαση στους Ευρωκώδικες για το σχεδιασμό και την ενίσχυση 

δομικών μελών. 

8. Οδοποιία με έμφαση στα οδοστρώματα και τα οδικά έργα. 

 

Μελλοντικά γνωστικά αντικείμενα 

 

1. Υπολογιστική Γεωτεχνική Μηχανική και Καταστατικές Σχέσεις. 

2. Γεωδαισία στα έργα Πολιτικού Μηχανικού. 

3. Διαχείριση Περιβαλλοντικών Έργων, Υγρών και Στερεών Αποβλήτων. 

4. Μηχανικές Ιδιότητες Δομικών Υλικών. 

5. Ακτομηχανική και Μορφοδυναμική. 

6. Κυκλοφοριακή Ροή και Οδική Ασφάλεια. 

7. Σχεδιασμός Μεταλλικών Κατασκευών. 

8. Γεωτεχνική Μηχανική και Θεμελιώσεις. 

9. Πειραματική Μελέτη Κατασκευών και Ανθεκτικότητα αυτών έναντι Τυχηματικών Δράσεων. 

10. Συστήματα Μεταφορών. 

11. Υδροσυστήματα και Τεχνική Υδρολογία. 

12. Πολεοδομικός Σχεδιασμός και Νέες Τεχνολογίες. 

13. Κατασκευές από Φέρουσα Τοιχοποιία. 

14. Ανάλυση Κύκλου Ζωής και Περιβαλλοντική Απόδοση Κτηρίων. 

15. Εφαρμογές Πληροφορικής και Υπολογιστικών Μεθόδων στη Στατική και Δυναμική Ανάλυση 

Κατασκευών. 

ΑΔΑ: 9Ω32469Β7Δ-ΠΦΜ



 
 

3 

 
 

16. Ιστορία Αρχιτεκτονικής και Αποκατάσταση Ιστορικών Κτηρίων. 

17. Οδοποιία με έμφαση στα οδοστρώματα. 

 

Ο Πρύτανης 
 
 
 

Καθηγητής Αθανάσιος Κατσής 
 
 
 

 
 
 

ΑΔΑ: 9Ω32469Β7Δ-ΠΦΜ


		2025-09-30T09:51:05+0300
	Athens




